Exposita autem ratione paschalis observantiæ, ita de Pelagianis in eadem epistola subdunt : 'Et hoc quoque cognovimus, quod virus Pelagianæ hæreseos apud vos denuo reviviscit : quod omnino hortamur ut a vestris mentibus hujusmodi venenatum superstitionis facinus auferatur. Nam qualiter ipsa quoque execranda hæresis damnata est, latere vos non debet ; quia non solum per istos ducentos annos abolita est, sed et quotidie a nobis perpetuo anathemate sepulta damnatur : et hortamur, ne quorum arma combusta sunt, apud vos eorum cineres suscitentur. Nam quis non execretur superbum eorum conamen et impium, dicentium posse sine peccato hominem existere ex propria voluntate, et non ex gratia Dei ? Et primum quidem blasphemie stultiloquium est, dicere esse hominem sine peccato ; quod omnino non potest nisi unus Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus qui sine peccato est conceptus et partus. Nam cæteri homines cum peccato originali nascentes testimonium prævaricationis Adæ, etiam sine actuali peccato existentes, portare noscuntur ; secundum prophetam dicentem : "Ecce enim in iniuitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea."

¹ *cum Hebreis*] Usher, p. 486, shews that the Romans held to a more Jewish practice than did the Celtic Church ; though they purposely avoided letting Easter Day fall on the fourteenth moon—the

Jewish Passover—and were now blaming the Celtic Church for including this among the possible days on which Easter Day might fall.

² *dicentem*] Ps. li. 5 (l. 5, LXX).

CAP. XX.

Ut occiso Eduino Paulinus Cantiam rediens, Hrofensis ecclesie præsulatum suscepit.

AT vero *Eduini* cum decem et septem¹ annis genti Anglorum simul et Brittonum gloriosissime præserset, e quibus sex² etiam ipse, ut diximus, Christi regno militavit, rebellavit adversus eum Caedwalla³ rex Brettonum, auxilium præbente illi Penda⁴ viro strenuissimo de regio genere Merciorum, qui et ipse eo tempore, gentis ejusdem regno annis viginti et duobus varia sorte præfuit: et conserto gravi prælio in campo qui vocatur Hæthfelth⁵, occisus est *Eduini* die⁶ quarta iduum Octobris, anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo tricesimo tertio, cum esset annorum quadraginta et octo: ejusque totus vel interemptus vel dispersus est exercitus. In quo etiam bello ante illum unus filius ejus Osfrid juvenis bellicosus cecidit, alter Eadfrid necessitate cogente ad

¹ *decem et septem*] That is, more than sixteen and a half: for the battle of the Idle, p. 120, was fought before April 12, A.D. 617.